DIÁRIO OFICIAL Nº 33671   51Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2010, DE 26 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que
foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 2018,
publicado no DOE nº 33.592, de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora HELEN RUSSY SOARES
BARRETO matricula nº 54195637-1, ocupante do cargo de
Assistente Social, e HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRANDÃO,
matricula n° 3212777-1, ocupante do cargo de Psicólogo, ambos
lotados na Coordenadoria de Proteção Social Básica- DAS/CPSB/
SEASTER para atuarem respectivamente como fi scal Titular
e Fiscal suplente dos Contratos Administrativo nº 10/2018/
SEASTER, e n° 11/2018/SEASTER celebrado com as Empresas
LUCIANA R NOGUEIRA-ME E F CARDOSO HENRIQUE-EPP, que
tem como objeto a aquisição de equipamentos de informática
(impressoras) e (Computadores e estabilizadores) para atender
as necessidades de reestruturação e qualifi cação da infraestrutura
para a oferta dos serviços de Proteção Social básica realizadas
pelos municípios no Estado do Pará, em conformidade com o
disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de Julho de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo: 344942

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2017/418567/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 005/2018/SEASTER
o SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo n°.
2017/418567/SEASTER, que versa a respeito do Pregão
Eletrônico n”, 013/2017/SEASTER, cujo objeto consiste na
contratação de empresa fornecedora de gêneros alimentícios
não perecíveis destinados ao atendimento das necessidades
operacionais das unidades socioassistenciais do órgão, pelo
prazo de 12 (doze) meses;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação
do Núcleo Jurídico da SEASTER, por intermédio do Parecer
n°. 113/2018/NUJUR/SEASTER (Fls. 980-984), opinando
pela homologação do certame que declarou vencedora as
empresas KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS (grupos 1,3,4 e 5), pelo valor global de
R$475.780,03, e HIGEIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (grupo
2), pelo valor global de R$110.067,40, uma vez demonstrada
a regularidade das propostas, bem como a idoneidade das
licitantes
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que
declarou vencedoras as empresas KAIZEN COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (grupos 1, 3, 4 e
5), pelo valor global de R$475.780,03, e HIGEIA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA (grupo 2), pelo valor global de R$110.067,40,
uma vez demonstrada a regularidade das propostas, bem como
a idoneidade das licitantes, nos moldes do disposto pelo art. 9°,
V, do Decreto Estadual n”. 2.069/2006.
Belém (PA), 25 de julho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda - SEASTER

Protocolo: 344577

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2024/2018 – SEASTER, 01 DE AGOSTO
DE 2018

Nome: Elizabete dos Santos Marques
Cargo: Assistente Social        Matricula 54186053/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Santana do Araguaia, Rio
Maria e Floresta do Araguaia/PA
Período: 04 a 17/08/2018
Nº de diárias: 13 e ½ (treze e meia)
Objetivo: realizar monitoramento e apoio Técnico em âmbito
estadual à Política Pública de Assistência Social, Proteção Social
Básica, com vista ao fortalecimento do SUAS.

PORTARIA N° 2059/2018
 SEASTER, 01 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Elizabete dos Santos Marques
Cargo: Assistente Social        Matricula 54186053/1

Origem: Belém/PA
 Destino: Santana do Araguaia, Rio Maria e Floresta do Araguaia/PA
Período: 04 a 17/08/2018
Nº de diárias: 13 e ½ (treze e meia)
Objetivo: realizar monitoramento e apoio Técnico em âmbito
estadual à Política Pública de Assistência Social, Proteção Social
Básica, com vista ao fortalecimento do SUAS.

PORTARIA N° 2060/2018
 SEASTER, 01 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Helen Russy Soares Barreto
Cargo: Assistente Social        Matricula 54195637/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Vigia de Nazaré/PA
Período: 05 a 10/08/2018
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: realizar Ofi cina de Capacitação e Monitoramento
do Programa Primeira Infância no SUAS, para Supervisores e
visitadores.

PORTARIA N° 2061/2018
 SEASTER, 01 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Carmen Suely Pinheiro de Oliveira
Cargo: Auxiliar Técnico          Matricula 3199517/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Ipixuna do Pará/PA
Período: 05 a 10/08/2018
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: realizar Ofi cina de Capacitação e Monitoramento
do Programa Primeira Infância no SUAS, para Supervisores e
visitadores.

PORTARIA N° 2062/2018
 SEASTER, 01 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Maria Célia Dereci dos Santos Farias
Cargo: Assist. Social              Matricula 3202461/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Tucuruí/PA
Período: 05 a 11/08/2018
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: fazer acompanhamento técnico na execução do
Programa Operadores do SUAS.

PORTARIA N° 2063/2018
 SEASTER, 01 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Claudionor Oliveira Silva
Cargo: Assistente Social        Matricula 54192764/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Tucuruí/PA
Período: 05 a 11/08/2018
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: fazer acompanhamento técnico na execução do
Programa Operadores do SUAS.

PORTARIA N° 2064/2018
 SEASTER, 01 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Marília de Fátima Tavares Cardoso de Albuquerque
Cargo: Técnico de Educação  Matricula 5013844/2
Origem: Belém/PA                  Destino: Brasil Novo, Pacajá e
Novo Repartimento/PA
Período: 01 a 11/08/2018
Nº de diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Objetivo: participar do fórum referente à Programação de
Trabalho sobre a edição 2017 – 2020 do selo UNICEF junto aos
municípios.

PORTARIA N° 2068/2018
 SEASTER, 01 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Alex Fernando Soares Souza
Cargo: Assistente Administrativo          Matricula 1952617/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Ourém e Salinas/PA
Período: 06 a 10/08/2018
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Auxiliar em visita técnica para levantamento
patrimonial e fotográfi co nas Unidades da SEASTER.

PORTARIA N° 2069/2018
 SEASTER, 01 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Zózimo Raimundo Araujo de Sousa
Cargo: Conselheiro                Matricula 3212580/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Inhangapi/PA
Período: 06 a 10/08/2018
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: realizar Ofi cina de assessoramento ao Conselho
Municipal de Assistência Social.

PORTARIA N° 2071/2018
 SEASTER, 01 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Pedro Filipe da Silva Araújo
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Parauapebas/PA            Destino: Redenção/PA
Período: 06 a 09/08/2018
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: acompanhar conselheiro PCD que irá realizar Ofi cina
Regional para Conselheiros Municipais de Assistência Social
região Araguaia.

PORTARIA N° 2072/2018
 SEASTER, 01 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Genésio Pinto de Oliveira
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Altamira/PA                   Destino: Belém/PA
Período: 06 a 08/08/2018

Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar do Seminário Estadual Violência Sexual
contra a Infância e Juventude e a luta pela Garantia de Direitos,
promovido pelo Ministério Público do Estado do Pará.

PORTARIA N° 2073/2018 – SEASTER, 01 DE AGOSTO
DE 2018

Nome: Edivaldo Ribeiro de Lima
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Parauapebas/PA            Destino: Redenção/PA
Período: 06 a 09/08/2018
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: realizar Ofi cina Regional para Conselheiros Municipais
de Assistência Social Região Araguaia.

PORTARIA N° 2074/2018
 SEASTER, 01 DE AGOSTO DE 2018

Nome: João Lopes Junior
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Belém/PA                   Destino: Redenção/PA
Período: 06 a 09/08/2018
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: realizar Ofi cina Regional para Conselheiros Municipais
de Assistência Social Região Araguaia.

PORTARIA N° 2075/2018
 SEASTER, 01 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Fernanda Monteiro Pereira
Cargo: Colaboradora Eventual
Origem: Belém/PA                  Destino: Paragominas/PA
Período: 13 a 17/08/2018
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: fazer o levantamento Patrimonial e fotográfi co nas
Unidades da SEASTER.

PORTARIA N° 2076/2018
 SEASTER, 01 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Jarimar dos Santos Ferreira
Cargo: Sociólogo                    Matricula 5596939/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Igarapé Miri e Moju/PA
Período: 16 a 23/08/2018
Nº de diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Objetivo: realizar acompanhamento, monitoramento e avaliação
das ações, programas e projetos de SAN e apoio, assessoramento
na implantação dos componentes dos SISAN.

PORTARIA N° 2077/2018
 SEASTER, 01 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Roberta Cardoso de Oliveira
Cargo: Engenheira Agrônoma
Matricula 57192182/2
Origem: Belém/PA                  Destino: Santa Luzia do Pará,
Santarém Novo, Primavera e Quatipuru/PA
Período: 20 a 31/08/2018
Nº de diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Objetivo: realizar acompanhamento, monitoramento e avaliação
das ações, programas e projetos de SAN e apoio, assessoramento
na implantação dos componentes dos SISAN.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho Emprego e
Renda em exercício.

Protocolo: 344933

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO – REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 2070/2018 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,TRABALHO
EMPREGO E RENDA EM EXERCICIO,  no uso das atribuições que
lhe foram delegadas.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1751/2018 –
SEASTER, de 05 de julho de 2018, Publicado no DOE nº 33.651
de 06/07/2018, que revogou a cessão da servidora ROSÂNGELA
CONCEIÇÃO, matrícula nº 760471/2, para a Vice-Governadoria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 01 de agosto de 2018.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda em exercício

Protocolo: 344937

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 774 DE 30 DE JULHO DE 2018
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e